Quarta, 06 de Julho de 2022 | ANO: 3 | Nº 309 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 017/2022 ............ 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220113-PE-017/2021 ................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-1 ........................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-2 ........................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-3 ........................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-4 ........................................................................ 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-5 ........................................................................ 4

Página 1/6

Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 3 | Nº 309
ISSN 2764-6653

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 017/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 017/2022    A

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, por

intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do

Pregão Eletrônico nº 017/2022, tendo como objeto O

Registro de Preços para eventual aquisição de gás oxigênio

medicinal hospitalar, de interesse da Secretaria Municipal

de Saúde do Município de Amarante do Maranhão - MA,

saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa:

IMPERGAS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA

inscrito no CNPJ nº 10.869.706/0001-48, vencedora de

todos os itens, com proposta apresentada no valor total de

R$ 1.073.798,00 (um milhão setenta e três mil setecentos e

noventa e oito reais). Considerando que o critério de

julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeiro

informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com

vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, ou

poderão ser consultados por meio digital pela internet,

através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://amarante.ma.gov.br ou no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS:

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  Amarante

do Maranhão - MA, em 06 de Julho de 2022. Clébio

Cardoso Pinheiro — Pregoeiro Municipal.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: oq7wqao8g20220706160729

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20220113-PE-017/2021

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20220113-PE-017/2021 FIRMADO

ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

PÚBLICOS - SINFRA E A EMPRESA CONSTRUTORA

TRIANGULAR LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 131/2022;   CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

DO TERMO ADITIVO 1.1 O objeto do presente Termo

Aditivo consiste na alteração da Clausula Terceira do

contrato original, que passa a ter a seguinte

redação.CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.1 O presente Termo

Aditivo acresce ao valor global do contrato original o

montante de R$ 187.968,56 (cento e oitenta e sete mil

novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis

centavos), (24,99%). 2.2. Os recursos orçamentários para

atender ao pagamento do objeto deste contrato ocorrerão à

Dotação Orçamentária seguinte: 2 – PREFEITURA

MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO; 02 –

PODER EXECUTIVO; 0208 – Secretaria de Infra. Transp.

E Serv. Públicos; 020800 – Secretaria de Infra. Transp. e

Serv. Publicos; 15 – Urbanismo; 15 451 – Infra-Estrutura

Urbana; 15 451 0052 – Administração Geral; Dotação

Orçamentária: 15.451.0052.2063 – Manut. da Sec.

Inraestrutura, Transp, e Ser. Públicos; Elemento de

Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica   R$ 176.000,00                              R$

1.551.000,00; 0.1.00          001.001 – Recursos Próprios do

Município              R$ 1.725.950,00; CLÁUSULA

TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas as

demais Cláusulas e condições do Contrato original não

alteradas pelo presente Termo Aditivo.E, por se acharem

justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as

partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,

sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o

subscrevem, para maior validade jurídica. BASE LEGAL:

Lei Federal nº 8.666/93, em seu artigo 65, §1º. DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 10/06/2022;

ASSINATURAS: p/ Contratante: Secretaria Municipal de

Ifraestrutura, Transporte e Serviços Públicos - SINFRA Sr.

Elias Ferreira de Holanda, p/ Contratada: CONSTRUTORA

TRIANGULAR LTDA Sr. Antônio Madeira da Silva

Júnior.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ebhgim4fiu020220706160719

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-1

EXTRATO DE CONTRATO Nº

Página 2/6

Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 3 | Nº 309
ISSN 2764-6653

20220705-PE-015/2022-1. CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA BRASIL

LTDA.   OBJETO: aquisição de material gráfico, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este

contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade

Pregão Eletrônico nº 015/2022 e rege-se pelas disposições

expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e

sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-

se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado. A proposta de

preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a

Contratante pagará à Contratada o valor global de R$

425.701,50 (quatrocentos e vinte e cinco mil setecentos e

um reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 4 – FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE – FMS; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 13 –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 021300 –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10 – SAÚDE;

10 301 – ATENÇÃO BÁSICA; 10 301 1316 –

INVESTIMENTO; 10 301 1316 2161 0000 –

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA; 1.500.00   001.001 – RECURSOS

PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO;  SIGNATÁRIOS: Sr.

Wesley Santos Garcia – Secretário Municipal de Saúde,

pela Contratante e o Sr. Sidney Lima Pereira –

Representante Legal, pela Contratada. DATA DA

ASSINATURA: 05 de Julho de 2022. Amarante do

Maranhão (MA), em 06 de Julho de 2022. Sr. Wesley

Santos Garcia — Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 0busnob6imd20220706150735

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-2

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-2. CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA

BRASIL LTDA.   OBJETO: aquisição de material gráfico,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação de Amarante do Maranhão - MA. BASE

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação

na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2022 e rege-se

pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 129.135,20 (cento e vinte e nove mil cento e

trinta e cinco reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: O

presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e

terá vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 3 – FUNDO DE MANUTENÇAO

EDUCAÇÃO - FUNDEB; 02 – PODER EXECUTIVO;

0211 – FUNDEB; 021100 – FUNDEB; 12 – EDUCAÇÃO;

12 361 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0403 2081

0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 3.3.90.39.00

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA; 1.542.00    001.001 – RECURSOS PRÓPRIOS

DO MUNICÍPIO; SIGNATÁRIOS: Sra. Geane Viana da

Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pela

Contratante e o Sr. Sidney Lima Pereira – Representante

Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de

Julho de 2022. Amarante do Maranhão (MA), em 06 de

Julho de 2022. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho

— Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: dqonxvlwdh20220706150727

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-3

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-3. CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA

Página 3/6

Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 3 | Nº 309
ISSN 2764-6653

BRASIL LTDA.   OBJETO: aquisição de material gráfico,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação de Amarante do Maranhão - MA. BASE

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação

na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2022 e rege-se

pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 32.283,80 (trinta e dois mil duzentos e oitenta

e três reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER

EXECUTIVO; 0210 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;

021000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 –

EDUCAÇÃO; 12 361 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12

361 0403 2056 0000 – MANUTENÇÃO DO MDE;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURIDICA; 1.500.00    001.001 – RECURSOS

PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO; SIGNATÁRIOS: Sra.

Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de

Educação, pela Contratante e o Sr. Sidney Lima Pereira –

Representante Legal, pela Contratada. DATA DA

ASSINATURA: 05 de Julho de 2022. Amarante do

Maranhão (MA), em 06 de Julho de 2022. Sra. Geane

Viana da Silva Carvalho — Secretária Municipal de

Educação.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: rcd7gqmkzc20220706150719

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-4

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-4. CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA

GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA.   OBJETO:

aquisição de material gráfico, para atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Administração de Amarante do

Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como

amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico

nº 015/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o valor global de R$ 65.410,00 (sessenta e

cinco mil quatrocentos e dez reais). VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER

EXECUTIVO; 02 04 – SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO; 020400 – SERCETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO; 04 – ADMINISTRAÇÃO; 04 122 –

ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 052 2022 0000 –

MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURIDICA; 1.500.00    001.001 – RECURSOS

PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO; SIGNATÁRIOS: Sr. José

Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de

Administração, pela Contratante e o Sr. Sidney Lima

Pereira – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA

ASSINATURA: 05 de Julho de 2022. Amarante do

Maranhão (MA), em 06 de Julho de 2022. Sr. José Ronaldo

Morais Franco — Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: agi00znhl9r20220706150711

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-5

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20220705-PE-015/2022-5. CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA

BRASIL LTDA.   OBJETO: aquisição de material gráfico,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social de Amarante do Maranhão - MA.

BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a

Página 4/6

Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 3 | Nº 309
ISSN 2764-6653

licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2022 e

rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e

suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 149.363,00 (cento e quarenta e nove mil

trezentos e sessenta e três reais). VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 5 – FUNDO MUNICIPAL DE

ASSIST. SOCIAL – FMAS; 02 – PODER EXECUTIVO;

02 14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL;

021400 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 08

– ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 – ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA; 08 244 0124 – ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA; 08 244 0124 2132 0000 –

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.

SOCIAL; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; 1.500.00    001.001 –

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO;

SIGNATÁRIOS: Srª. Denha Miranda da Silva – Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social, pela Contratante e o

Sr. Sidney Lima Pereira – Representante Legal, pela

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho de

2022. Amarante do Maranhão (MA), em 06 de Julho de

2022. Srª. Denha Miranda da Silva — Secretária Municipal

de Desenvolvimento Social.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: mai577844lt20220706160738

Página 5/6

Quarta, 06 de Julho de 2022 ANO: 3 | Nº 309
ISSN 2764-6653

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARA
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do
Maranhao/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=209
37130000162/OU=Videoconferencia/OU=Certific
ado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE
DO MARANHAO:06157846000116
Data:06.07.2022 22:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 017/2022

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220113-PE-017/2021

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-1
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-2
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-3
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-4
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220705-PE-015/2022-5

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-07-06T22:08:52-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhao/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=20937130000162/OU=Videoconferencia/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL